
COMUNE DI MARTIRANO (Prov. di Catanzaro) 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

DETERMINA N° 39 AMMINISTRATIVO del 14/12/2020 CIG: Z882FC15DB 

OGGETTO: Affidamento servizio di assistenza tecnica amministrazione trasparente. Ditta Algostream di 

Mazza F. da Lamezia Terme. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Considerato che si rende necessario disporre di un servizio assistenza tecnica, per la gestione 
dell’amministrazione trasparente sul portale web, secondo quanto previsto dal d.lgs 33/2013, e che pertanto 
occorre avviare idonea procedura per l’acquisizione del servizio de quo non disponendo l’Ente, al suo interno, 
di personale adeguatamente qualificato. 
Richiamati: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
- l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la 
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 
Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche 
di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di  
Verificato che, alla data della presente determinazione, la tipologia di servizio richiesto: 
- è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa)  nella categoria “ 
Prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni”. 
Preso atto: 
- dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia nel garantire il servizio  
assistenza tecnica per la gestione dell’amministrazione trasparente sul portale web; 
- che l’affidamento in questione comporta una spesa stimata in € 2.635,20 (IVA inclusa); 
Ritenuto pertanto, in considerazione della natura delle prestazioni in oggetto e dell’entità dell’affidamento: 
- di procedere autonomamente ricorrendo all'affidamento diretto tramite Mepa; 



- di procedere all’approvazione dell’Ordine Diretto di Acquisto n. 5922957 relativo a ”Assistenza Tecnica per 
Amministrazione Trasparente” per un importo complessivo di € 2.635,20  (iva inclusa) con il fornitore 
Algostream di Mazza F. che propone i servizi informatici occorrenti; 
DATO ATTO CHE: 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato, previa verifica dell’esatto adempimento della Prestazione, 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico, 
al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG Z882FC15DB; 
- Visto: 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 
- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. lgs 18 aprile 2016 n. 50. 
Acquisita l’attestazione di copertura finanziaria resa dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 153, comma 
5, del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di approvare l’ODA n. 5922957 per il servizio di cui in premessa; 
Di affidare alla ditta Algostream di Mazza F., Partita Iva 03358850794, individuata mediante il MEPA – 
CONSIP, il servizio sopracitato;  
Di impegnare la somma complessiva di € 2.635,20, IVA inclusa, con imputazione della spesa al cap. 100 UEB 
0102103 del vigente bilancio. 
Di liquidare a favore della ditta suddetta la somma di € 2.635,20, IVA inclusa, previa acquisizione di regolare 
fattura, secondo i dettami dell’art. 17/ter del DPR 633/1972; 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi ed 
avrà immediata esecuzione. 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
f.to Assessore Piero Carullo 

VISTO SI ATTESTA: 

 La regolarità amministrativa e contabile dell’atto.  

 
Il Responsabile del servizio amministrativo                                                     Il Responsabile del servizio finanziario e contabile 
      f.to Assessore Piero Carullo                                                                                              f.to Assessore Piero Carullo 

 

 La copertura finanziaria della spesa dallo stesso disposto sull’intervento del bilancio comunale 

 
Il Responsabile del servizio finanziario e contabile 

f.to Assessore. Piero Carullo 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi in data 31/12/2021   ed 

annotata al n° dell'apposito registro. 

Lì, 31/12/2021 

f.to Il responsabile della pubblicazione 

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 
 

 


